colligendos, liberalibus scientiis ac disci-

plinis, necnon sacris canonibus et theo-

ìogia instrui atque erudiri volnmus, et ad

illorum suslentationem redditus annuos

decem millium aureorum ipsi collegio

perpetuo altri])uimus, speciali privilegio

prosequi volenles, motu proprio, venera-

bilibus fialribiis nostris loanni Ostiensi

Moreno, et Alexandro Praenestino episco-

pis, Farnesio, ac dilectis filiis nostris Marco

S. Georgii ab Altaemps, et Plolomaeo S.

Agathae Comensi , ac Ludovico S. Onu-

phrii titulorum Madrucio nuncupatis,

presbytcris cardinalibus, eiusdem collegii

proteclorìbus et defensoribus a nobis con

CnEGORIUS XIII rP. 85 Ad. C. 1574

qui eis videbuniur, cliam summariae,

simpliciter et de plano, ac sine strepita

et figura iudicii , necnon manu regia,

niiUaqiio tela iudiciaria servata, sed

sola facli ventate inspecta, atque etiam

omni et quacumque appellatione remola,

audiendi , cognoscendi, decidendi et fine

debito terminandi, vel etiam delegandi, et

ad hunc effectum quoscumque citandi
;

ac quibus et quoties inhibendum fuerit,

etiam sub poenis pecuniariis et aliis eo-

rum arbitrio ac, in subsidium iuris, cen-

suris ecclesiasticis, inhibendi, celeraque

omnia in praemissis et circa ea quomo-

dolibet necessaria et opportuna faciendi

et exequendi, liberam, auctoritate aposto-

lica, tenore praesentium, concedimus fa-

cultatem.

8 2. Decernentes irritum et inane , si
.
n crftnm ir-

o
^

rit US.

secus super bis a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, contigerit

attentali.

§ 3. Non obstanlibus constitutionibus^^^;.™^""""-

et ordinationibus apostolicis; ac stylo Pa-

latii ci Romanae Curiae; necnon quo-

rumcumque tribunalium Urbis praedictae,

iuramcnto, conlirmalione apostolica vel

quavis flrmitale alia roboratis, stalulis et

consuetudinibus; privilegiis quoque, in-

dultis et lilleris apostolicis, eisdem tribu-

nalibus et curiis illorumque iudicibus ,

slitnli^, ac eorum cuilibet, omnes et sin-jcliam eiusdem Palatii audiloribus, ac qui-

gulas causas civiles, criminales el mixtns

dicli collegii, illinsque colleginlinm, sclio-

larium, recloriim, magislronim, crcono-

moium, advocalorum, procnralornm r.lio-

nimquc minislroniiv (-1 ollicialium pro

tempore exislenlium, coliegium praedi-

ctum iliiusque res, iura, acliones et bona

coiiiornentes dumtaxai, tam aclive quam

busvis aliis personis, sub quibuscumque

tenoribus et formis , ac cum quibiisvis
,

eli.'im dcrogatoriarum derogatoriis aliis-

quc ellìcacioribus et insolilis, clausulis
,

necnon irrilantibus et aliis decretis, in

gcnci e vel in specie, etiam motu et scien-

tia similibiis, aut alias quomodolibet , in

senere vel in specie, ac alias concessis,

passive, per se ipsos aut quemlil)elipso- jppp,.Q]jaiis et innovalis; quibus omnibus,

rum vel eorum aut cuiuslibel ipsorum au-
|g|iafja si, prò sufficienti eorum deroga-

ditorum scu audilores ani alium vel alios,
,i(jj,g ^ je illis eorumque tolis leioribus,

1. De institntioneetprivilefjiis eius attende in . spg^-j^lij speciGca et expressa, individua

ac de verbo ad verbum, non autem perconstit. XXI, Pof^tQiiain, pag. 52. 2 Deest forte

studio aut tiuid simile (a. t.)
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clausulas £rf>n(»ralps idem imporlantes,

raentioseuquaevisaliaexpressiohabenda,

aul aliqua alia exquisila forma ad hoc

servanda csset, tenores huiusmotli, ac si

de verbo ad vcrbum, niiiil penitus omisso

Pi forma in illis tradita observata, inserii

forent praescntibus, prò expressis haben-

les, illis alias in suo robore permansuris,

hac vive dumtaxat, specialiter et expresse

dtM-oganuis, contrariisquibuscumque; aut

si aliquibus, communiter vel divisim, ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici, suspendi vel excommunicari non
possint perlitteras apostolicas nonlacien-

les plcnam et expressam ac de verbo ad

verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ i. Volumus autem quod praesentium
Pides oanda transumptis ole. , etiam impressis, manu

transompli», el .••,,•-,.. ,, ••

sanciio poeo». notaìii puDuci oiclique collegn secretani
''*

subscriptis, et sigillo communi eiusdem

collegii munitis, eadem prorsus fides, in

iudicio et extra illud ac alias ubicumque

opus fuerit, adhibeatur, quae adhiberetur

eisdem praesentibus, si exhibitae forent

vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum eie. Si

quis autem hoc attentare, etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,
anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo septuagesimo quarto, idi-

bus iulii, pontificatus nostri anno ni.

Dat. die 15 iulii 1574, pontif. anno ni.

XXXI.

Jurisdictio inquisitorum haereticae pra-

vitalis in eos qui, ad ordinem pres-

hyleratus minime promoti, missas cc-

lebrant el poenitentiae sacramentum

ministrant.

GregoriusPapa XIII, ad perpetuam rei memoriam.

Cilici i nostri partes sedulo praestare

leaemur ut dubia, quae variis doctorum

i

opinionibus liinc inde diversa senlien-

tiuiu agitanlur, et ad iurisdictionem san-

clissinii OlTicii Inquisitionis haereticae pra-

vitatis pcrtinent, nosirae declaralionis o-

raculo (prout ratio ipsa suadere videtur)

dihicidentur, ut nulla cuiquam dubilandi

occasio in posterum relinquatur.

§ 1. Ad aures nostras siquidem nupor 'oubium an

pervenit multos esse qui publicent an """i.
^'" ""' '"

^
_ ^

* * ordine presby-

contra eos qui, in sacro presbvtera- '« «'"s «' mis-

tus orarne non conslituli , missas cele- eie. ab miaisi-

brare et confessiones ac absolutionera I",'^"*^"","^

imparliri ausi fuerint, per OHlcium san- f"'" '"'"""•

ctissimae Inquisitionis haereticae pravilatis

in Hispaniarum regnis institutum et il-

lius inquisitores procedenduni vel etiam

animadvertendum sit, ac hi, qui talia

palraverint, per inquisitores praedictos

puniri debeant. Nani, etsi multorum sen-

tentia affìrmetur praedictum deliclum ab

inquisitoribus plectendum esse , bisce

praescrlim temporibus, quibus haerelici

temere audent proferre vel saecularcs

eoruni sacramentorum ministros esse

posse, non desunt lamen hi qui contrariae

adhaerent opinioni, unde plerumque per

eorumdem regnorum inquisitores diversa

feruntur in huiusmodi causis sufTragia.

§ 2. Nos itaque, ut omnis dilficultas neciar»t!»

dubitatioque tollatur, animadvertentes
''°''* '"'""'

"

eos, qui presbyteratus ordine non sunt

insigniti, et se in administrandis dictis

sacramentis ingerunt, facto catholicam

verilatem impugnare, quae solos presby-

teros ministros eorumdem sacramento-

rum constituendo, illis dumtaxat, quibus

eadem munera congruerc exislimavit,

committi voluit, eorum qui, in presbyte-

ratus ordine non conslituli, missas cele-

brant, ac confessiones, ut praefertur,

audiunt, cognitionem et punitionem c-

tiam ad Inquisitionis Ofiicium et inquisi-

tores ante dictos perlìnere, ita ut, hu-

iusmodi delieti ralione, adversus eos

inquirere, procedere, ac culpabiles ic-
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perlos iHiiiirc, Odfiriiim et iiKiuij-iloros

pracdicti valeant, aposlolica auctorilate,

pracscntium tenore, perpetuo declara-

mus et ilefinimus.

§ 3. Et ita al) omnibus et singulis or-

BiiiA PI non dinariis et dolcgalis iudicibus, sublata eis
àllicriudiiiihir.

'

. .

et coruin cuibbcl qtiavis aliter ludicandi

et inleipretandi facultate, iudicari et de-

finiri deberc ; irritum quoque et inane
,

si secus super bis a quoquam
,

quavis

auctorilate, scienler voi ignoranter, con-

tigerit atlentari, decernimus.

§ A. Non obstantibus constitutionibus

Quibnscum. et ordinationibus apostolicis, necnon iu-

ribus municipalibus, legibus regionum *

praedictorum, pragmaticisque sanctioni-

bus, ac statutis et consuetudinibus civita-

tum etlocorum quorumcumque dictorum

re^norum, etiam iuramenlo, confirma-

lione apostolica vel quavis firmitate alia

roboratis; privilegiis quoque, indultis et

litteris apostolicis forsan per nos ac quos-

cumque alios Ronianos Ponlifices praede-

eessores nostros, sub quibusvisverborum

ibrniis et insolitis clausulis, irritantibus-

que et aliis decretis, etiam motu proprio

et ex certa scientia seu de apostolicae

poteslatis plenitudine, vel ad supplicatio-

nem regum, ducum et aliorum principum

concessis et confirmatis; quibus omnibus,

illorum tenores praesentibus prò expres-

sis habentes, illis alias in suo robore per-

inansuris , hac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogaraus , ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

sub annulo Piscatoris, die vi augusti

MDLXXiv,.pontificatus nostri anno ni,

Dat. die G augusti 1574, ponlif. anno m.

1 Regnorum, Chpnili. (r. t.).

V\'\II.

Confirniatio ci imtovnlio constilutionum

Romnnorum Pontificum, ne alumina

infuldium ad chrislianontmpartes im-

portenlur •.

Gregorius episcopas servns servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

§ \. Muneris nostri debito incunibit Etnniinm m

ut, quae a Romanis Pontiflcibus, pracde-

cessoribus nostris, prò cliristianae reipn-

blicae utilitatc, statutaet decreta fuerunt,

ea rata et firma manerc atque ab omni-

bus diligenter observari curemus. Quo-

circa, cum felicis recordationis lulius II,

Paulus HI , lulius etiam 111 et Pius IV
,

praedecessores nostri, prohibuerint ne

infidelium alumina ad christianorum re-

giones et loca adveherentur et importa^

rentur, gravissimis censurarum, anathe-

matis, amissionis bonorum aliisque, con-

tra inobedientes eorumve socios, fau-

tore» et auxiliatores, propositispocnis, id-

que propter iustas rationes et causas fe-

cerint, nos, volentes quae ab ipsis ante-

cessoribus ila sancita fuerunt ad debitum

effectum perduci, omnes eorum hac de

re edilas litteras et conslilutiones, tenore

praesentium, approbamus et innovamus conrifma«o

\ . . •, et approba'.io

eisdem censuns et poenJs; ac omniDus c„„siiiuUoii»ni

christifidelibus, cuiuscumque status, gra-
[:'„^_^,;'';;;;;7;^

dus, ordinis et condilionis existenlibus, de reeditaram.

praecipimus et interdicimus ne adversus

praescripta agendo, alumina ipsa infide-

lium ad christianorum parles quovismodo

audeant importare, ani importantibus

praebere consilium , auxilium vel (avo-

rem.

8 2. Non obstantibus constitutionibus DeroBaiìocoif
•J

. . . Irariorum

et orJinationibus apostolicis ;
slatutisque

ot consuetudinibus, etiam municipalibus,

iuramento, confirmatione apostolica vei

quavis firmitate alia roboratis; privilegiis

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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Fiilps ir

S umilio rum.

Clausulac

niin<i(uri.'i

quoque, indulti? et litteris aposlolicisqui-

bu^visporsonis, publice vel privatim, sub

quibuscumquc lenoribus ci formis, con-

cessis, approbalis et iniiovalis , celerisqnc

contraiiis quibuscuiuque.

§ o. Ut aiitem praet^entes lilterae in o-

ii-mnium notitiam faeilius perveniant, vo-

lumus earum exempiis, manu notarii pu-

blic! subscriptis e/c.

§ 4. Nulli ergo oninino hominum li-

11- ceal hanc paginani nostrae approbalionis,

praecepti, inleidicli et volunlatis inlVin-

!;oie, vel ei ausa temerario contraire ; si

quis autem lioc attentare praesumpserit,

indignationem oninipotcntisDei ac bealo-

runi Petri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno

Incarnalionis dominicac millesimo quin-

genlesimo sepluagesimo quarto, idibus

seplembris, pontificatus nostri anno ni.

Dat. die 13 septemb. 1574, pentii", anno ni.

xxxm.

De acdtficiis et iure congrui, ac iurisdi-

clione et facultalibiis S. R. E. camc-

rarii et magistrorum viarum Urbis ^.

Gregorias episcopas servas servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Quae publice utilia et decora esse buie

almae Urbi ratio ipsa atque usus docuit,

ì Hoc ofHcium in Urbe antiquissimuni rein-

tegravit Martinus V in constit. xVj Etsi in ciin-

danim, tom. iv, pag. 716; et eius iurisdidlo-

nem arapllavit Sixtus IV in constit. xxv. Et si

(le, tom. V, pag. 275; Leo X in constit. xx, Iitlcr,

ibiiJ., pag. C53; ac PiuslV in constit. C\k, Inter,

tom. VII, pag. 386. Pius V onines eorum dis-

positiones ad terminos iuris reduxit in con-

slitutione cxc. Ad hocnos, Ma., pag. 910. Id-

ci.TO iste Pontifex dictum oflìcium innovai, et

facultates iurisdictioneniquc praesfribit. ain-

pliat et dcclarat.

ea privalis cupidilatibus ac commodis

praeferenda censemus.

§ 1. Cam ilaque felicis memoriae Pius

Papa V, praedecessor noster, nonnuUas
'

per felicis recordalionis Sixlum IV, Leo-'

nem X et Pium ctiam IV, similiter prae-

decessorcs noslros, ad ornaium Urbis e-

ditas constituliones, una cum decreto

Camerae iVpostolicae de inquilinis in em-

plionibus domorum praet'erendis, tam-

quam iuris communis correctorias , el

quae, nimis late, a iudicibus inlerpre-

talae, causam iniuriae quampluriinis pau-

peribus inferendae praeberent, duobus

editis scriptis, quorum solam signaturam

sufficere voluil, molu proprio abrogasse!

et ad viam iuris communis reduxisset,

dilecti lìlii S. P. Q. R., abrogationem el

rcductionem huiusmodi aegre t'erenles,

initio pontificalus nostri el alias persaepe,

publico decreto a nobis enixe postula-

runt supplices ut litteras praelatas Pii V,

uti decori publico ac mullorum civium

commoditaii infensas, toUere, prò nostro

erga hanc almam Urbem paterno amore,

dignaremur. Quam rem duin nos diutius

dillerimus, plurimorum eamdem ob cau-

sam querimonias expostulantium .substi-

nuimus, quin eliam inlelleximus publi-

cum ipsius Urbis ornalum diflerri, et ma-
gnifica aedificia ianipridem inchoala,

propter niimiam (luorunidam cupidita-

tem, inlerrupta pendere, plurimosque ea

de causa acdilicandi consilium abiecisse.

Quibus malis, quo minimo civium no-

slrorum ac curialium detrimento fieri

possil, mederi cupientes, cum etiani in

lilteris Sixli ac Leonis et Pii quarti hu-

iusmodi multa addenda et minuenda ac

alias animadversione digna appareant,

opporlunum arbitrati sumus, omnibus

piaedictis Sixti, Leonis et Piorum lilteris

antiqualis el abrogatis, quae ab illis ad

piiblicum Urbis illiusque dislrictus orna-'

tuni, aeris salubritalem ac privalorum
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eliam commoililalom providc lune ordi-

nala fueranl, ca niai;is connnttda liis lem-

poribus ralione moderala, simul(Hie ca
,

quac nos do novo slalucnda diiximus,

constiluliono coinpiccti omnia, ne pu-

blicum Lonum ac dccus iaccre (Hulius

pateremur.

§ 2. llaquc diclas ac quascumqne alias

»i,rnf.iiiocoii- ])raedecessorum litlcras, qualenus ad ali-

'

"l'Tspos'iu qnod corum, quac his noslris lilteris

'""""'"; continebunlur, perlinent, deque alinuo
nf, el facul- ' '

' '
.

'

i Mmerarii eoi'uni staluuHt aul disponunt, anliquan-

:endi domi- tcs ct abroganlcs alquc penitiis revocan-

siorornm ,..!
(,,5 g[ toUenlcs, dc polcslulis nobis Iri-

Tcndenduni '

.fiisciiocis bulae plenitudine, slaluimus quod qui

.idis'

'""
prò tempore, fuerint S. R. E. camcrarius

alque aedifìcioruin et viarum Urbis ma-

gistri, (juacumquc L'ibis parie necessa-

rium atque utile foro cognoverint, pos-

sint, prò viis, areis, plateis aliisque locis

publicis, sivc vetcribus dirigendis et am-

pliandis, sive novis ducendis et constituen-

dis, cogere dominos doraorum et loco-

rum quorumlibel, tam ecclcsiaslicos quam
sacculares, quacumque dignilate prac-

ditos, ut vendant conservatoribus aut syn-

dico eiusdcm Urbis domos et loca, quac

camerarius et magistri praedicti ad id

necessaria duxerint, sive illa domini ipsi

habitent, sive aliis locare soliti sint, prc-

lio a magislris pracdictis statuendo.

§ 3. L'bi vero aliq\ias ruinas esse per-

)omo=q.ie di- ccperiut locave aperta viis publicis bac-

ia* inc'iTa- rentia, ne lacerac atque inbabilatae do-

es"u^]n<^^-
"^^'^ interruptaque spaciis interiacenlibus

iciaujcnd. viarum septa Urbi dcformitatem atque

incommoditalem aflcrant, curent ipsi ca-

mcrarius et magistri eas celeriler sarciri.

Itaque quoscumquc dominos, sive directos

sive uliles, domorum dirularuni voi area-

rum aliorumve locorum vacuonmi sc-

cus vias pnblicas iacenlium, gravibus

pocnis propositis, brevique ipsorum ar-

bitrio praefìnito tempore, cogant domos
dnutas vel arcas aliave loca huiusmodi

DulL Rom. Vul. Vili. 12
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ab cis possessa muro salteni claudere,

murumquc ipsum ad eam altitudinem,

quae proxima acdificia proximosque mu-
ros acquei, vel ad aliam, quam ipsi prae-

scripserinl, attuUero. Eamque ob causam

iidem camcrarius et magistri, si ipsis vi-

sum fuerit, intcrdicant interim inde do-

minis exactioncm , ac conducloiibus, si

qui forte fuciint, solutionem pensionum

seu canonum aul censuum, easque faciant

in huiusmodi opus ipsosmet conductorcs

impendere, quas cum conductorcs ita

impenderinl, domini acceplas ferro de-

beant; cum vero impendere iussi negle-

xerint, opus quod in tempore, iuxta hu-

iusmodi praescriptum, factum non fuerit,

sua ipsi impensa perficient. Quod si vel

nulli sint conductorcs, vel pensiones in-

terea lemporis debitae satis operi non

sint, ncque tamen domini possidentcs

domos dirutas aut arcas locave aperta

huiusmodi sic clauserint, ex lune, praefì-

nito tempore elapso, si uliles tantum do-

mini sint, ab utili eorura dominio omniquc

iure, quod inde cis competebal, cecidisse

intelligantur, locaque ipsa ad direclos

dominos libere, cum onere laraen illa ila

claudendi, devoluta sint co ipso; si vero

eliam direclum dominiura, sive per pro-

xime dictam devolutionem sive alias ha-

beant, liceat pracdictis camerario et ma-
gislris, p'ostquam sic praefinilum ipsis

dominis tcnipus defluxerit, lum cxigendis

propositis poenis, tum aliis, crescerne

contumacia, eliam gravioribus et saepius

iiiculiendis, eos plcctere; lum vero eliam

caplis ex aliis illorum bonis pignoribus,

cisque per subhastationem de more dis-

traci is, pecuniam cogere, unde murus el

praescriptum opus omnino perficialur
;

vclsihac quoque ralione non profecerint,

loca eadem, modo domini ipsi illa inro-

lant I, propositis ad hoc semel vel |iliiiies

ediclis, quibuscumque personis illa novis

aedificiis instaurare, vel saltem sic ciau-

1 Illa ì.on imolanl legit CliLTub. (u. t.).
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dcre volenlibus locare, aut in emjihyieu-

sim, etiam ad longum tempus vel ad

unius aut pliuiuiii pcrsonarum sive suc-

cessivarmn sivo nominandaruni vitas at-

que eliam perpetuo, concedere , vel e-

fiam vendere, aut alias alienare prò pen-

sione aut canone aut pretio quod repe-

riri poterit, ita quidem ut ex pluribus

hoc casu oblatoribus, ^i quis rei parti-

ceps aut consors fuerit, is prae omnibus

obtineat, nisi forsan et ipse in claudendo

negligens fuerit
;

praeter liunc auteni
,

vicini ceteris et, inter vicinos, qui magis

indiget, vel qui vicinus est a pluribus

partibus; inter ceteros vero, qui plus

•quique ad maiorem Urbis oruatuni acdifì-

care voluerit praeferatur, iudicio corum-

dem camerarii et magistrorum.

§ 4. Pro privatis aulem aedificiis simi-

jKdiBcantcs liter aut novis construendis aut veteribus
possiiil muro ,. !• ,•

propinquo uii, amplianuis, liceat cuicumque quovismuro
eoiuio preiio;

gjj^j propinquo libere uti , eique tigna
,

lapides aliamque materiam aedificii sui

totumque ipsum aedificium iniungere et

annectere, etiam si murus is ad vicinum

suum totus pertineat, persoluto tamen
eiusdem muri dimidio pretio, ad eam
aestimationem, quamduo periti, quorum
singulos singulae partes elegcrint; vel,

illis discordibus, ipsi viarum magistri de-

claraverint.

§ 5. Et si inter duas domosviculus forte

vicuiosquc sive intercapedo trium circiter, ut solet,
inlermedios e-

,
. • .- ...

orum domibos palmorum intersit, liceat ei qui pruiius
adiongete;

jjj j,j[gpj earumdem donioruin aedificare

coeperit, habita tamen ab ipsis magislris

licentia, totum sibi viculum, nullo per-

soluto pretio, occupare ac domui suae

adiungere, domumque ad vicini murum
producere, muroque.ut supra dictum est,

communiter uti.

§ 0. .\t si quisdomum, fundum soiumve
Vicinos etiam habcns, ibi aedificari voluerit, iili came-

3.ndamiot ^arius ct magistri praefati cogant vendi do-

Ticin» «liis lo- nios aliaque loca eideni domui, fundo.

solo vicina, quae eorum domini non in- <•»"> «i eiia

colunt, sed locare solent, quaeque iidein auc^ó'preiio"

camerarius et magistri huiusmodi aedi-
''"'"'"'™™"

o quinlam par"

ficio utilia et necessaria putaverinl, pretio *<""

tamen aucto duodecima eius parte ultra

aestimationem modo praedicto faciendam.

Et nibilominus, si aedificium ipsum in-

signe futurum sit ; eique perficiendo a-

liqua domus, etiam a domino habilata,

vel hortus aliusve locus muris clausus

opportunus cohaereat, eo casu (dummodo
aedificium iam coeptum sit, idque a duo-

bus saltem lateribus cohaereat domui,

horto vel loco huiusmodi, illiusque ae-

stimationem quadruplo sit excessurum)

cogant dominum, etiam sic babitantem,

ut domum, horlum vel locum vendat,

aucto tamen dicto pretio ad (juintam eius

partem, dataque ipsi domino sex men-
sium dilatione post factam vendilioiiem

,

quo interim ibidem permanens aliam sibi

habitalionem parare possit.

§ 7. Praeterea, cum, oh ducendam sive Domini dol

dirigendam viara, vel ob aliud opus pu-
"
"L'ob'tr.t

blicum, aliqua pars alicuius domus, quam '""" ^'^'^ .'"

. . .

"^ ^ gant vicino

dominiis sine ulla fraude tunc babitaret, comìnguos.do

^, _ I , j. , . . ,. mus non liabi

mandato dictorum magistrorum diruta umes, eis Ten

fuerit, unde domus habitationi domini
''i"'^^

5^„', j„'

incommoda cfficiatur, ut familiam non "•'"'. «'«''

capiat, si luxta illam luent alia domus mioorem iacn

annua pensione vel alias locari solita, ^erquiT'
**

cuius coniunctione huiusmodi incornino- *"*" "'

ditati subveniri possit, ut id fiat, cogant

eam domino domus dirulae, si ibi de-

mceps habitaturus sit , vendi pretio quod

supradicto modo aestimatum fuerit. Quod
si diversorum dominorum domus huius-

modi iacturam passae locari solebani,

non autem habitari, alio ipsorum domi-

norum petente , cogatur alius domum
suam sic dirutam vel excisam vendere

,

constituto pretio ad aestimationem praedi-

ctam, liac tamen dislinctione habita, ut

delur optio illi, qui minorem iacturam in

sua passus fuerit, rn ipse velit aliam e-
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mero. Onin oliam, si qui? post luiiusinodi

ruinas, |)ropti'r publicuin aliquod opus

factas, propriain (lomiim , ea de causa

aliqua parte dirulani vd cxcisam, quam

ipse habitaiv solobat, sarseril, eique alia

domus simihnn passa iacluram contiijua

sit, quam douiiuus siniiiilor habitans in-

tra tenipus a iiiagislris praofiuiluiii ncque

sarscrit ncque muro clauscrit, sed defor-

mcm reliqucrit, vclitque is, qui suam

sarsit, truncam illam sibi contiguam suae

coniunprcre et aedificare, ac propterea

prelio ut supra dictum est aestimando
,

et amplius addita eiusdem pretii quinta

parte, emere, cogatur eius dominus, 11-

cct habitans, ita vendere.

§ 8. Sed et cum aliqua domus sive fun-

enoerc to- dus aut solum, volcntc sua sponte do-

eni TUinis mino, vendendum erit, teneatur venditor

'jJJ*iJ"
pcrquirere a vicinis, quotquot erunt, qui

"«""- rem aliquam immobilem illi contiguam

»iio<iu"in liabuerint (etiam si se empturos nullo

"'»nn"m 'a
"lodo antca professi sint) an aliquis eo-

scienii» 1. riiiii velit rem vendendam emere, eisque

prctium atque omnia pacta et condilio-

ncs, quibus cum alio vere omnique procul

flctione contraxit, intimare; perquisitio

autem et intiiuatio fìat per unum ex cur-

soribus seu mandatariis personaliter qui-

dcm, si reperti fuerint; sin aulem duorum

cursorum seu mandatariorum diligentia

reperir! commode non poterint , fiant

domi dimissa copia; absentibus aulem

ab Urbe, docto extraiudicialiler et sum-

marie corani eisdem camerario et ma-

gistris eos abesse, fiant per publicum e-

dictum, locis, quibus in Urbe consuetum

est, assignandum "2. Quibus ita factis, iurent

tam venditor quam emptor, apud acta

notarli dictorum magistrorum, vendilio-

neni de buiusmodi re, iam factam et in-

timatam, esse veram, et in ea eiusque

1 Imo debent inliniare etiam inquilino, ut mox
sequitur. 2 Portasse alfic/eudum (v t.).

pretionon inlercessisse dolum vel fraudem

aut simulationcrn aliquam.

§9. Post haecsivicinipraedicli se eisdem

prelio ac pactis et conditionibus emptu-

ros non dcliberaverint et ibi acdificaluros

non promiserint, praesentes scilicct intra

quindecim dies; absenlcs vero intra Iri-

ginta a die praestitorum huiusmodi iu-

ramcnlorum: rursustam praesenles quam

absentes, intra alios quindecim dies ab

huiusmodi declaratione et promissione, si

fiat, omnia, iuxta ea quae in vcndilione

intimala continebuntur, non praestiterint,

pretiumque, si quod in illa solutum fu-

erat, non persolverint, et de aedificando

ibi ad certam summam cerlumque tem-

pus, ac sub certa poena, prout ab eis-

dem magistris pracscriptum fueril, se

non obligaverint, illis posthabitis, vendi-

tio cuicumque ahi facta mancai et rata

sit. Qui vero intra ulrumque dictorum

terminorum praedicta impleverit, ei , ce-

tcris exclusis, venditio sic fieri debeai.

At si perquisitio et intimalio ita factae,

iuramentaque ita praeslita non fuerint,

quaccumque venditio de ea domo sive

solo, cuicumque alii facta, nullum ius

emptori trihuat, et quoad illuni prò in-

fecta sii, quamdiu vicini intra annum a

die quo illam resciverint, seopposucrinl.

Siquidem aliquo ipsorum intra dicium

annum petente, seque, ut praedictum

est, obliganle ad aedificandum, et prctium

emptori (si is illud accipere , et emptioni

suae renunciare, ac ratione illius, prout

camerarius et magislri mandaverint , ca-

vere volucrit) restituente, alioquin pre-

tium ipsuni deponente, venditio ci facta

censeatur, et perinde ex illa in rei pos-

sessione inducatur, expulso inde dicto

primo emplore , ac si cum eo et ad eius

commodum celebrala esset; rescivisse

aulem, quoad hoc allinei, intelligalur,

1 Imo inquilini praeferuntur vicinis nolenti-

bus aedilìcare,. ut mox sequitur.

Vicini aulcm,

qiMJjua vcniJi-

dcljciil hoc de-

clarare eie. 1.
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quociimquc modo perceperint , vel hoc] dir, cuius acdificio a pliinlìus partibus

sohiin, rem scilicet fuisse venditam, li- 1 vel alias magis adliaeserit. Si vero alteri

col neqiio prclium neque alias conditio- Itanium divisio inulilis futura sit, niliil illi,

nes aiit qualitatcs perceperint, post di-!sed tota alteri detuc. Quod si nulla fueiit

cium vero annum maneat prima vendilio,
j

aediiìcanlium indigentia, is praeferalur

ncque hac de causa a quoquam amplius|qui magis fuerit vicinus; vel, in vicinitate

impetrelur.

§ 10. Ceterum co casu quo porquisitio

siimii.iioros-ci intimatio pracdictae fieni, si in illa ven-
dine, huiusniorti

_ _
^

^

v,n.iitionr-,pa- jiiione alioua simulatio, praeserlim circa
iias liic express * ' ^

^^5 iucurraat. preliuiu augcndum, admissa fueril, tum

venditio nulla sit , tum simulatores ipsi

alter ro, alter prctio privati sinl, ipsumque

pretium ipsaque res Camerae Apostolicae

applicenlur eo ipso. Et praeterea iidem

smiulatorcs poenis falsi, et, si iuraverint,

etiam periurii, puniantur.

§ H. Eadcrn onmia et in inquilino lociun

inqniiiijis
e- habeant , cum domus, volente domino,

,.F:if.it.i fieri de- venalis ei-jf videlicet ut etiam ip.sius do-

aure tenemur ji^^j inquilino, SÌ quis erit, perquisilio et

; intimatio fiant modo praedicto; ipseque, i
mere et liberare; alia re stabili prius

pari, is qui plus quique ad maiorem Urbis

oi'natum, iudicio eorumdem camerarii et

magistrorum, aedificarc volucrit.

§ 13. Praeter supradictos autem vicini- edificare «-

tatis casus, si quis dorauni aliumvc fun- b1uTn'°emphy-d, •
1 .

•
I* . , teusim etc.con-

um aut solum m empliytousmi almmve cessa, owins.

titulum, perpetuo vel ad unius aut più- r^lt^m-i^s^tris

rium personarum vilam
,
prò annuo C:i-«on"m, pr2$".

none aliave responsione , concessum lia- a eiasdem%re-

bcat, ibique aedificarc velit, liceat eisdem "^^ "neribùa
, ... , , i„ qua? erunt in re

camerai'io et magistris , co potente, do- sic uberat».

mum , fundum aut solum buiusmodi ab

eius directi domini, licei nolentis, pro-

prietate, dominio ac iure, nec non a ca-

nonis seu responsionis praestatione e.\i-

leiii scdìficare
;

viciniautemeisgi emcrc voluer't, funi intra eosdera ter-

ftuiicaruyiiintji-fiinos^ tum dcinccps eadem faciat, quae

vicini facere debent , excepta dumtaxat

oblalione et obligatione de aedificando.

Etcnim inter inquilinum et vicinos ea sit

dislinctio ut, volcntibus aedificare vicinis,

inquilini nulla ratio habeatui', sed tantum

vicinorum. At illis non promittcniibus

aedificare, inquilino, etiam si aedificatu-

rus non sit , idem ius in emptionem

competat, quod vicinis, si aedificare vel-

lent, secundum praedicla competerei.

§ -12. Verumtamcn quando in singulis

casibus praedictis, sive coaclae sive spon-

taneae venditionis, duo vicini fuerint,

quorum aediliciis vendenda res opportuna

cxistat, et propterea illani sibi quisque ex

hac conslitutione vendi postulet, is obli-

neat
,
qui magis illa indiguerit ; aut si

ulerque acque indigeat , inter utrumquc

dividatur
,

qualenus ulrique comnioda

Vicinis pli

Imfl ponrurr
(ll.us. quisp

f jCBdBS.

onstiluta, prelii, commoditatis, redditus

ac bonitatis sallem paris, quae loco illius

liberata sit quoad omnia, et ad cumdem
directum dominum, ratione pi'oprietatis,

dominii. devohuionis et alias cuiuscumque

iuris et oneris, eisdem modo et forma,

pertineat, quibus illa pcrtincbat; Iranslafo

([uoque ad islam buiusmodi canone sive

responsione, cum augmenlo quinlae illius

{>arlis, et insuper, praeslila idonea cau-

tione, el etiam facta per illum, qui aedi-

ficai urus est, obligatione omnium suorum

boiiorum, !um quod res in quam facla

est buiusmodi translatio libeivi est ,
tum

cliam de evictione in ea forma
,
qua in

Urbe praeslari solet.

§ 14. In rusticis quoque praediis , ut vmCTautcan-
... . . , , ,

. .,|. 1 neta intra mil-

illoium nitori, ad bonestam m illis iio-ii.iriatriaabUr-

,.,.',, . be esistentia et

imnum commoditatem salularcmque sivciocarisomaven-
« . ,. " denda sunt tI-

nnmii sivc corpons relectionem, aliquacinisu-ibentibu»

lalione consulalur, illud obscrvetur ulìoreletnobiuo.^!

qui vineas aul canncla inlra tria ab Urbe"'''porlio Iribualur. At si buiusmodi porlio

nes ulrique fucrinl inutiics, tota illi de- uiilliaria sive parliariis colonis aliqua parte
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friiclmiin sive aliis pecunia solonl locare,

cogi possinl cadem vendere, prelio acsli-

niando, ul supra dicium est, et aniplius

duodecima eiiis('em pretii parte, iis qui

propc illas viiiriis pjssidenl, quas colimi

sua impensa, dummodo emplorum vineac

sinl non solimi maioris prelii etmensurae,

sed magis eliam et cullae et aedificiorum

slrucluris ronspicuae , hisquo omnibus

illa tanlopcrc superent, ut magna inler

ulraquc adsit inaequalilas , iudicio eo-

rumdem camerarii et magistrorum. Non

possint aulem cogi ut partem lantummodo

earuni vendant.

§ 45. li vero qui usque ad duodecim
PrsaioU de- ab Urbe milliaria habenl praediola men-

cem robrorom .

iDir> III mii- surae decem dumlaxat vel pauciorum ru-

eiVs'i'en'i^.'^'e'i
brorum, quas linguas seu pedicas di-

maioribos pra- cunt, contifiTua maioribus aliorum prae-
diis coDiigua .... '

Tel ea inierse- di)s quae casalia appellantur; item ii

ién'iieìidaTilDU quoquc, cx quorum casalibus similes lin-

guae seu pedicae eiusdem mensurae in

aliorum intra idem spalium duodecim

milliarium conslitula casalia excurrunl

eaque intersecanl, ul a duobus ut mi-

nus lateribus linguae ipsae a vicinis ca-

salibus circumdentur, cogi possinl, sive

ipsi colant sive aliis locenl, illas vendere,

constiluto prelio ad aeslimalionem de

qua supra dictum est, adiectaque eiusdem

prelii quinta parte.

§ 10. Quaecumque autem supra siatula

Deciaraiio suut, tum dc ui'bauis lum de ruslicis prae-
quoJ disposiUn ...

cir.r, vendìiio- diis aut spontc aul coacte vendendis, vel

sporai'

''""

«i etiam a direclis dominis liberandis, ea lo-

C0..Ì10 fieiid.is, cuf,^ babeanl omnino, sive praedia iosa
locum babcul

. . .

' ' r
eii.m in boiiis sint ecclcsiastica, et ad quascumque ec-

ciauUbuT auì clesias et basilicas, etiaiu dictae Urbis,
s..bie.iis Ddei-

ciiani patriarchales , aut cuiusvis Ordinis

monasteria et, etiam Mendicanlium, domos
aliaque loca religiosa, necnon bospilalia,

eliam nationum aut regularium militia-

rum , sodalidatesque aut confrateinitates

celeraque pia loca pcrtincnlia, dummodo
ncque contigua ecdesiis, monasleriis, bo-

xm PP. 0.^, \n. e lS7't

spilalibus veligio^isque ac piis locis hu-

iusmodi, ncque intra illorum sepia con-

sislant, sive sint privalarum personanim

cappcllae et oratoria vel domus aut loca

servandac hospilalilati destinata, modo
liospilalilas inibi iam ncque cxerceatur

aclu ncque aniplius excrceri debeat, sive

sint laicalia et cuicumque lìdcicommisso,

substitutioni, successioni vel dispositioni

obnoxia, et Iam baec laicalia quam illi

ecclesiastica, eorum, qui illa reliquenint

seu dedcrunl, ultima vel alia volunlate

alienari prohibita, ac quocumque onere

gravata.

§ 17. bert quoties casus evenerit, quo Facnius came-

resaliqua bac conslilutione vendi debeat, simom , ""^^e'i

siis ad quem pertinet eam vendere, bis '^™^^ iriltì-

monitus a camerario et magislris, cum '"« in quibns,

recasal qois

assignatione convenienlis termmi ad ve- rendere auqa»

niendum, id recusavcril velmaliliose dis- mj^'iaìiscoB-

tulerit, tunc camerarius et magistri, vice ^"""'""''i

ac nomine recusantis vel differentis , rem

ipsam vendant, cum promissionibus^ obli-

galionibus, renunciationibus, paclis, e-

liam poenalibus, et clausulis consuelis,

preliumque quod inde cum eiusaugmenlo

proveniet, apud aedem sacram vel per-

sonam fide et facullatibus idoneam depo-

nant. Deinde, si res ecclesiastica eraf,vel

tiam si laicalis, sed quod sciatur fìdei-

commisso similivi dispositioni subiecta

alienarive prohibita aut onere gravata,

antequam emptor eius possessionem asse-

quatur, pretium ipsum totum in aliquorum

iionorura immobilium emptionem utililer

•onvertatur, cavenle de evictione etiam

oso emptore, et ad id omnia bona obli-

j,aate, denturque bonaindeempla domino

rei venditae. Quo facto, vendilio rei illius

aequaquam rescindi aut etiam impugnar!

possit, [ìraetexiu quarumvis obstautium

lispositionum, sive eliam inulilitalem ec-

olesiae aut loci vel personae cuiusquam.

Kt insuper res illa vendita libera sii et

<.xcmpta ab omnibus buiu-iuodi dispai-
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tioniluis, proliibitionibiis et oneribus,

eaque ad bona, in quae illius pretium

conversum est, sint translata. Et exintle

bona ipsa dictae venditac rei loco rema-

neanl,cisdemque prorsus dispositionibiis,

proliibitionibus et oneribus subiaceant,

quibus illa subiacebat, sintque nihilo-

minus de evictione illius emplori obligala

co ipso.

§ 18. Sin aulem rcs vendita nequeec-
Et prnccdendi clcsiastica erat neque eiusmodi vinculis
inaili iiuiindo .

'

onse.isii obnoxia babebatur, et qui eius dominus

fuerat venditioni ita l'aclae consentire
°<^"' velit, ac fidciussores de evictione prae-

slare, pretium illi solvatur. Quod si liu-

iusmodi lideiussores praestare noluerit

vel etiam non polueril, emantur ex ipso

prelio , arbitrio eorumdem camerarii et

magistrorum, vel loca monlium non va-

cabiiium, vel alia bona immobiha, de

quorum evictione idoneis fideiussoribus

sit cautum, eaque dicto domino tradita

sint loco similis cautionis prò re vendita,

donec aliter emptori idonee caveatur; et

interim vendi aut alias alienari nullo

modo possint. Verum usquequo pretium,

vel ex pretio alia res cmpta, ut praefer-

tur, domino tradatur, pcnsio
,
quae ex

ipsius rei vendilae locatione percipi so-

lebat vel percipi verisimiliter potuisset,

eidem ab emptore persolvalur.

§ 19. Curent etiam camerarius et ma-

Facou.ns eo- gistri Ut quisquis, per causam aedificandi,

Se^di lem- huius conslilulionis favore uti voluerit, ei

fus ad a:diii- g^ig Omnia, consideratis tum ipsius tum
randum, atqiic *

summam iiii loci qualitalibus, sumuiam, quam aedifi-
ciponendam .i , . . . ,

voicniiiius uii cando. Ut rammium, impendere, ac tem-

'consuiuUopT P^'^ ^^^ inchoasse quoque perfecisse de-

ej causa icdiD- beat, propositis quas voluerint poenis,

praescribant, isque ad praescriplum hu-

iusmodi promittat, et se bonaque sua

omnia arctissime obliget, subiturus oni-

nino poenas ipsas nisi promissa prae-

stiterit, omni purgalione niorae ex quo-

cumque iure et etiam canonica aequitale

ROAfAlVITM

competenti penitus sublata. Et nihilomi-

nus compellendus ab eisdem camerario

et magistris, vel promissa perfìcere, vel

quae propterea emit, et etiam illis vicina,

quorum occasione emit, et in quibus se

aediflcaturum proppsuerat, loca et domos

aliis aedificare volcutibus, insto pretio
,

sicul supradictum est, aestimando, absque

ullo augmento, vendere.

§ 20. Scd nealiquorum impunitas, qui,

ut accepimus, beneficio litterarum Sixti

et Leonis ac Pii quarti, dum illae vige-

rent, abusi, domos et loca ex illarum dis-

positione acquisita, inlabricala adhuc re-

linent, aliis admittendi similia audaciam

praebeat, iidem camerarius et magistri

illos omncs, qui a viginli annis citra loca

aliqua ex dictarum litterarum dispositione

emerunl, seque in illis aedificaturos pro-

miserunt nec praestiterunt, cogant ea o-

mnia, quae tunc facere debebant, intra

spatium sex mensium a die praecepti eis

hac de re faciendi, implere, alioquin poe-

nas praemissas ab iis exigant omnmo. Et

praeter illas, loca eadem dominis quibus

ablata fuerunt, si ipsi velint, eodem prelio,

quod tunc solulum fuit, restituì, vel illis

nolentibus, aliis, qui ibi aedifìcaturi sint,

pretio, ut supradictum est, aestimando,

vendi compellant.

§ 21 . Ceterum poenae omnes, quas in-

current, qui adversus conslitutionem hanc

seu camerarii et magistrorum prò ipsius

constitutionis executionc mandata vel de-

creta admiserint, piis locis dictae Urbis

ita applicatae sint, ut illi ex ipsis locis

irrevocabiliter debeantur, prò quo prinium

poenae ipsae post illarum incursura pe-

titae fuerint, ad quam petitionem, lapsis

ab buiusmodi incursu triginta diebus,

nisi dicti camerarius et magistri illas iam

prò eorum debito exegerint, quilibet in

dieta Urbe vel in Romana Curia index ad

illarum cxactionem indesinentcr proce-

dal , donec eidem loco vere et integre
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Qui emerunl
bona vigore

dictarum litle-

rarum Sixti IV,

Leonis X ac

Pii IV, el sdì-

Gcare promise-

runt, dcbentei
adimplere infra

se^ mensca.

Applicalio lo-

cis piis poena-

rum incurren-

darum ob con-

iraTenliones.

t
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persolnlae fucrinl. Nullo aulem diclorum

locoruiii petente, iiostor in Urbe vicarins,

eas de rnanu dietoiuni camcrarii et nia-

gistrorum acoeptas, vel, eis ab ipso inter-

pellalis negligentibus, ab eonim debitori-

bus exaetas, Inter dieta loca, inxta eorum

indigentiain, arbitrio suo distribual.

§ '22. Xos enim, ad supradicla omnia

et singula facienduin et exequendum,

inque iliis et prò illius siimmarie , sim-

plieiter et de plano, solaquc ventale in-

specta , ac manu regia , eliam ex officio

procedenduni, plenariam, expeditam li-

beramque aucloritatem et potestatem ca-

merario scilicet in ecclesiasticas , eidem-

que et magistris viarum praedictis in

laicas, ac quod poenas praedictas vicario

ac singulis Urbis vei Curiae iudicibus hu-

iusmodi, in quascumque personas, de ea-

dem potestatis plenitudine, praesentis con-

stitutionis auctoritate, tribuimus et de-

mandamus.

§ 23. Decernentes cadem omnia et sin-

gula que supra slatuta sunt , si quando

in aliquo casu de eorum sensu controversia

continget in eam partem inliM'prelanda

esse
,
quae ad Urbis oniafum magis fa

cere videbitur; ac semper et ubique, sive

in iudicio sive extra iudicium, favorabilia

censeri. Et ita ab omnibus iudicibus,

etiam Palalii Apostolici auditoribus et car

dinalibus, sublata quavis aliter interpre-

tandi et iudicandi potestate, interpretari

et iudicari debere; et si secus fiat, fore

irritum et inane.

§ 2-i. Non obstantibus praemissis , ac

felicis recordationis Symmachi et Pauli II

de rebus Ecclcsiae non alienandis, aliisque

constitutionibus et ordinationihus apostO'

licis;legibus etiam imperialibus; dictaeque

Urbis alque ecclesiarum, monasteriorum et

locorum religiosorum sive piorum, Ordi-

numque, quorum bona huiusmodi fuei'int,

"slalutis et consuetudinibus ; necnon , Ic-

stanlium vohintatibus aliisque dispositio-
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nibus , etiam iuramento, confirmai ione

a|)Ostolica vel quavis liimilale alia robo-

ratis; privilegiis quoque et litteris apo-

stolicis , eisdem ecclesiis , monasleriis et

locis eorumque supcrioribus, capitulis et

conventibus, seu populo Romano aliisque

quibuscumque concessis, et quibusvis aliis

Sedis Apostolicae indulgentiis, per quae

praesentium execulio, et per eas tributae

iurisdictionis explicatio posset quomodo-

libet impediri vel retardari ; quibus omni-

bus, eorum tenores prò piene et integre

expressis habentes, de potestatis plenitu-

dine praedicta , derogamus , ceterisque

contrariis quibuscumque. Nulli ergo eie-

Si quis aulem etc.

Datum Romac apud Sanctum Marcum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo septuagesimo quarto kalen-

dis octobris, pontificatus nostri anno ni.

Dat. die 1 octobris 1574, i^Ontif. armo ni.

XXXIV.

CoHceditur famltas deputatis principalus

Calaloniae , mine et prò tempore exi-

slentibus, percipiendi distributiones quo-

tidianas in absentia '.

Gregorius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Pasforalis officii soUicitudo nos admo-

net, et Apostolicae Sedis benignitas per-

suadet ut votis illis gralum praebcamus

assensum, per quae ecclesiasticarum per-

sonarum quai-umlibet
,
praesertim eccle-

siasticae libertati assidue invigilanlium
,

valeat opportunitatibus provider!,

§ 1. Dudum siquidem, prò parte depu-

tatorum et auditorum computorum gene-

ralis principatus Calaloniae, felicis recor-

dationis Eugenio Papae IV, pi'aedecessori

nostio exposito quod , cum ad guberna-

1 Ex Regest. in S.'cret. Brevium.
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(ionoin, proli^rtìonom ni tuitionem iin-

iminilaluni ci lil)nr(alum , necnon iililita-

lomcommuncinetbonumregimeneiusdem

princiimliis, peisonae sex numero, duae

vidclicet ecclesiasticae et reliquae saecu-

lares,quK incivitate Barchinonensimoram

trahentes, et in domo ad hoc ibidem or-

dinala cerlis diebus insimiil convenire te-

nebantur, qnarum (res deputati, otreliqui

Ircs auditore? computorum erant, singulis

trienniis eligi consuevissent; et personae

eccìesiasticae sicdictae, quae etiam quan-

doque pontificali et abbatiali sive alia

dignitate fungebantur ,
prò eo quod, gu-

liernationi, protectioni et tuitioni huius-

modi insistendo, ab ecclesiis, monasferiis^

quibuspnL'erant,ctbeneficiiseccIesiasticis,

quae oblinebant, absentes existerent, iuxta

ecclesiarum , monasleriorum et bcnefi-

ciornm eorumdem diversa statuta, consiie-

tudines et ordinationcs, illorumfructibus,

redditibus et proventiluis seu aliquibus

oorum portionibus privarentur ; ac pro-

ptcrea eidem praedecessori, prò ipsorum

deputatorum et audilorum parte, humi-

liter supplicato ut super co providere de

benignitatc apostolica dignaretur; idem

praedecessor, attendens quod dictac per-

sonae eccìesiasticae non minus consule-

bant publicae quam privatae utilitati, quod-

que gubernationi
,
protectioni et tuitioni

principalus buiusmodi, ac praesertim Ec-

clesiastici Status , insistebant fideliter et

devote; ac propterea personas ecclesia-

sticas praedictas condigno favore prosequi

cupiens, eisdem et prò tempore deputato

et auditori ecclesiaslicis eorumdcin com-

[lulorum, et eorum cuillbet, ut, deputa-

tioni et auditioni computorum buiusmodi,

tam in dieta civilale quam alibi insistentes,

fiiul<is, redditus etproventas omnium et

siiigulorum ecclesiarum , monasteriorum

et beneficiorum pracdiclorum per eos prò

iciriporo obtentorum, ipsorumquefructu-

iim, ledditULun et provenluum portioaes

cum ea integritatc libere perpetuo perci-

pere valcrent, distributionibus quolidianis

dumtaxat exceptis, cum qua illos percipe-

renl, si in eisdem ecclesiis, raonasteriis ac

bencficiis pcrsonaliter residerent, et ad

residentiam in eisdem interim minime tc-

ncrentur, nec ad id a quoquam inviti va-

lerent coarctari,aucloritate apostolica, de

speciali gratia , indulsit
,
proviso tamen

quod ecclesiac , monasteria ac beneficia

buiusmodi debifis propterea non frauden-

turobsequiis; et deinde piaememoriaeCle-

raens Papa VII, etiam praedecessor noster,

indultum buiusmodi eadem axictoritate ap-

probavit et innovavi!
,

prout in suis et

dictiEugeniipraedecessorislitteris desuper

confectis plenius continefur.

§ 2. Cum autem, sicut exhibita nobis

nuper prò parte dilectorum fìliorum mo-

dernorum deputati et auditoris ecclesia-

sticorum computorum principatus buius-

modi petitio continebat , ipsi , ratione

deputationiset auditionis computorum bu-

iusmodi, propria domicilia quaecumque,

etiam valde remota, derelinquere, et ad

dictam civifatem se transferre, et ibidem

per triennium moram trabere; ac, ut sta-

tum suum decenter iuxta dignitatis offici!

buiusmodi exigentiam tenere valeant, ma-

gna expensarum onera de necessitate su-

bire cogantur, et fructus beneficiorum

illarum partium plerumque adeo tenues

cxistant, ut ex illis, absque distributionibus

quotidianis, commode sustenlari, et onera

antedicta perferre non valeant, pio ilio-

rum parte nobis fuit bumiliter suppli-

catum ut eis in praemissis opportune

providere de benignitate apostolica di-

gnaremur.

^3. Nos igitur, attendenles quod eorum

absenfia, qui reipublicae causa absunt,

illis non debet esse damnosa, et propterea

ipsosdeputalos et audilores ecclesiasticos

amplioribus favoribus et gratiis prosequi

voleutes, et a quibusvis excommunicalio-

Catifa consti'

tulìouis euea^
da.

Dopulato et

audii

si. pri

rlo-

M|ia-

Calalojiù

facullalem cuii-

ccdil porci-
piendi dislriliu-

Iioncsi]uoiidi.i-

elii si

fu -
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nis, suspcnsionis et inlordicli aliisquc ec-

clesiaslicis seiilenliis, ceiisuris etpocnis,

a iure vel ab lioniinc
,
quavis occasione

vel causa, lalis , si quibus quomodolibet

innodati cxislunl , ad effectum praesen-

in pra-missis eflìcacis dcfcnsionispraesidio

assislentcs, l'acianlauctoritalc nostra eos et

eoruiii altcrum , dicto triennio durante,

indulto praedicto pacifice gaudere , ac

iuxta illius tcnorcm eis et ipsorum pro-

tiumdumtaxatconsequcnduiii,haruinseric curatoribus, eorum nomine, ctiam distri-

absolventes et ajjsolutos fere, censentes,
j

butiones quotidianas integre rninistrari.

liuiusmodi supplicalionibus inclinati, eis-
|

Non permiltentes eos per locoruni ordi-

deraet prò tempore existentibus deputato i
narios et dilectos filios ecclesianim capi-

ne auditori ecclesiasticis, ut deinceps, trien-

nio praeseripto durante, non solum fruc-

tus, redditusetproventusecclesiarumjmo-

nasterioruni et beneficiorum praescripto-

tula et monasteriorutn convenlus seu quos-

cumque alios contra buiusmodi indulti

nostri tenorem quomodolibet indebite mo-

lestari ; contradictores per censuras et

rum, sed ctiam iura, obvcntiones et
j

poenas ecclesiasticas et alia remedia op-

emolumentaquaecumqueacdistributiones portuna, appe.llatione postposita, compe-

quotidianas, eliam solispraeseniibus et di- i scendo, legitimisque super bis babendis

vinis officiis interessentibus dumtaxatdari servatis processibus, censuras et poenas

etper eos lucrari solila, cumeaintegritate,
|

ipsas eliam iteralis vicibus aggravando,

cum qua illa perciperent, si omnibus di-
1

invocato etiam ad boc, si opus fuerit, au-

vinis officiis lam diurnis quam nocturnis xilio brachii saecularis.

interessent, percipere libere et licite va- ,^ 5. Non obstantibus felicis recordatio-

leant; ila quod super integra perceplione nisBonifacii Papa; Vili, praedecessoris no-

Luiusmodi, per locorura ordinarios seu stri
,
qua cavetur ne quis extra suam ci-

quosvis alios quomodolibet molestari, im- vitatem vel dioecesim, nisi in certisexce-

pcdiri vel perlurbari , aut aliqua ctiam ptis casibus, et in illis ultra unam diaelam

minima parte distribulionum praestantem
;
af;ne siue dioecesis ad iudiciumevocetur;

propter absentiam buiusmodi privari ne- i seu n^udices a Sede praescripta deputali,

queant, dieta apostolica auctoritate, te- extrasuamcivilalemveldioecesiminquibus

Cbotranoriiri»,

nore praesentium, de speciali gralia in-

dulgemus. Decernentes irritum et inane

quidquid secus super bis per quoscumque,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit atlentari.

§ 4. Quocirca venerabili fratri nostro i edilis, generalibus vel specialibus, consti-

ecninres episcopo Amerino et dileclis filiis Bar- tutionibuset ordinationibus;necnon eccle-
iliiini lil- , .

'
. ' . •••11".

m. chinonensi ac Gcrundensi ecclesiarum ar- ; siarum , etiam m quibus saeculana, et

deputati l'uerint, contra quoscumque proce-

dere, au t alii vel aliis vices suas commitlore

praesumant, et in concilio generali edita de

duabus diaelis, ac aliis aposlolicis necnon

in provincialibus et synodalibus conciliis

chidiaconis per apostolica scripta man-

damus quatcnus ipsi vel duo aut unus

eorum, per se vel alium seu alios, prae-

sentes litleras et in eis contenta quae-

cumque, ubi et quando opus fuerit , ac

quoiies prò parte diclorum deputali et

auditoris ecclesiaslicorum prò tempore

exislcnlium seu alterius eorum fnerint re-

quisì!!, solemniler publicaiites , eisque

Bull. lìom. Voi. Vili. i3

monasleriorum aliorumque regulanuni

locorum, etiam in quibus regularia bene-

ficia buiusmodi forsan fuerint , seu a quibus

ipsa regularia beneficia dependere conti-

gerit, et Ordinum, quorum illaextiterint,

iuramenlo, confirmatione ap. vel quavis

firmitai-' alia roboratis, slatutis et con-

suetudinibus, etiam si de illis observandis,

et non impetrandislitterisap. conlraea aul
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eliam ab alio ve', aliis impelralis seu alias

quovis modo concessis non iilcndo, fuerit

ab eispracslilum hactcnus,vcl inipostcrum

pracstare conliiieril iuramenlum. Nccnon

priviiegiis, indiiUis et lilteris apostolicis,

quibusvis ecclesiis et monasleriis illorum-

que praelalis , capitiilis , convenlibiis et

personis, sub quibuscumquc tenoribus et

formis, ac cum quibusvis, eliam deroga-

toriarum deiogatoriis abisquc efficacio-

rihuset insolitis, clausulis, necnon iiri-

taniibuset aliis decrelis, concessis, appioba-

tisetinnovatis.Quibus omnibus, elianiside

illis eorumque totis Icnoribus specialis,

specifica, individua et expressa ac de verbo

ad verbum, non aulem per clausulas ge-

nerales idemimportantes, mentio scu quie-

vis alia expressio babenda, aut aliqua alia

exquisita forma ad boc servanda foret, te-

nores Imiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum insererentur praesentibus
,
prò suf-

ficienter expressis babentes, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-

taxat, specialiter et expresse derogamus
;

ac omnibus illis, quae Eugenius et Cle-

mens praedecessores praefati in suis lit-

leris praefatis voluerunt non obstar^ con-

Irariis quibuscumque. Aut si locorurn or-

dinariisaccapilulis et conventibus praefatis

aut quibusvis aliis, communiterveldivisim,

ab eadem sit Sede concessum seu impo-

slerum concedi contingat quod distribu-

tiones quotidianas divinisoffioiisnoninte-

rcssentibus ministrare minime teneantur;

et ad id compelli, aut quod interdici, sus-

pendi vei excommunicari non possint per

Ulteras apostolicas non facientes plenam

et expressam ac de verbo ad verbum de

indulto huiusmodi mentionem; et quibus-

libet aliis privilegiis, indulgenliiset litteris

apostolicis, generalibus vel specialibus,

quorumcumque tenorum existant, per
' quae, praesentibus non expressa vel totali-

ter non inserta, effectus earum impediri

valcal quomodolibel vei differri, et de qui-

nOMANCM An. C. tt

bus quorumque lolis tenoribus de verbo

ad verbum babenda sit in nostris litteris

mentio specialis.

§ 6. Nulli ergo omninobominum liceat ciamni» co

hancpaginamnostraeabsobitionis, indulti,
'"•""'"'""•

decreti, mandati et derogationis infringero,

vel ei ausu temerario contraire ; si quis

aulem boc allenlare praesumpserii, indi-

gnationen oninipolenlis Dei ac bealorum

Pelri et Pauli apostolorum cius se noverit

incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

genlesimo septuagesimo quarto, kalendis

oclobris, ponlificatus nostri anno ni.

Dat. die 1 oclobris 1574, pontif. anno ni.

XXXV.

Ut deputati mine e l prò tempore eristentes

principatus Cataloniae se immiscerepos-

sint in criminalibus i.

Gregorias episcopus servas servornm Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

§ 1. Romanum decel Pontificem perso- Em,iiom

b-
P 1 1-

, j , causa contUiil
1 lidebumiJtdevolarum, praeser- ijonis edeuiij

lim publicaeutililali iugiler insistenlium,

precibuslibenlerannuere, illasque favori-

bus prosequi opporUinis. Sane prò pai te

dilectorum filiorum deputatorum etaudi-

torum computorum generalis principatus

Cataloniae nobis nuper cxbibita pelitio

continebat quod, licci ad gubernation.im,

protectioneni et tuitionem immunilatum

elliberlalum, necnon utilitatem commu-

nem et bonum regimen dicli principatus,

pcrsonae sex numero, duae videUcet eccle-

siasticaeel aliae qualuor saeculares, qua-

rum tres deputati et reliquae Ires audi-

tores computorum nuncupanlur, singulis

trienniis eligi consueverunt, et personae

sic electae incivilaleBarchinonensi,tnen-

i Ex Regest. in Secret. Brevium.
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nio hniiismodi HiirnTiff, conliniio commo-

laii, et in Collis (Iìl-Iìus in domo ad hoc

designala insilimi convenire teneantur,

iitincausisornnibuscoinin iiirisdictionem

non nisi conitmclim valeant quoquoinodo

cxcrcere; senlcnliae quoqne super dcpu-

talorum et audilorum proleclorum *, tani

ecciesiasticonini quam saecularium, no-

niinihusproferantnr. Nihilominus, quando

de causis criminalibus agitur, dcputatus

et auditor ecclesiastici, ne aliquam pro-

ptcrea contrahant incgularitaleni, ab alio-

luni deputatorum el auditoruin saecn-

lariiim consessu reccdant, et sentenliae

siipercausiscriminalilnisbuiusmodi saecu-

larium deputatorum et audilorum praedi-

cloium nominibus dumlaxat proferantur.

,^ 2. Cum aulem, sicut eadom petilio sub-

iungobat, in causis criminalibus praedictis

ipsorum deputatorum et auditorum sae-

cularium munus in hoc tantum consistat,

utcausas ipsas ccrlis eorum accessoribus,

iustitia mediante, terminandascommittant,

et postmodura accessores eorumdem re-

laliones audiant , sentenliasque desuper

ab eisdem accessoribus dictatas et sub-

scriplas, ipsorummet auditorum et depu-

tatorum saecularium nominibus, faciant

publicari; et si modernis et prò tempore

existentibus deputato et auditori eccle-

siasticis concederetur quod etiam ubi de

causis criminalibus praefalis tractatur,

absque conscientiae scrupulo seu alicuius

irregularitatis incursu,cum aliis interesse

valerent, et quod sententiac illorum etiam

nomine proferri seu publicari deberent

statueretur, ex hoc profecto inter eosdem
deputatos et auditoi'es aequalitas serva-

relur, nec imposterum eorum tribunal,

proul hactenus, quasi claudicans appare-

rei; personarum item ac rerum eccle-

siaslicarum auctoritati atque conservatio-

ni, cum deputatus et auditor ecclesiastici

))raedicti libertali ecclesiasticae potissi-

nium invigilenl , amplius consuleretur
;

1 Forte legendum : Scnientiae quoque super

cinisis civilihus deputatorum el auditorum prae-

didorum (H. T.).

Coni-i-diiur

ut dcputnliis et

auditor eccle-

sjasiici adesse

possint cum
celciis deputa-

lis s^'cularibus

in causis cri-

minalibus, abs-

que conscienlia

scrupulo; avolo

lamen se »b-

sliueonl.

xni pp. 90 An. c. ^^7'l

quare prò parln omnium deputatorum

et auditorum praefalorum nobis fuil hu-

militersupplicatum qiiatcnusinpraemissis

opportune providerc de henignitate apo-

stolica dignaremur.

^ 3. Nos igilur, deputatos et audilorcs

praedictos a quibusvis exconimunicationis,

suspensionis et interdicli aliisq. sentcntiis,

censuris el poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa, latis, si qui-

bus quomodolibct innodati cxislunt, ad

effectum praesentium dumlaxat conseque-

dum, harum serie absolvcntes et absolu-

tos fore censentes, huiusmodi supplica-

lionibus inclinali, concedimus et indul-

gemus ut deputatus et auditor ecclesia-

stici praedicti, praesentes et futuri, in

perpetuum, etiamsi pontificali aut .alia ec-

clesiastica dignitate praediti, ac etiam in

sacris ordinibus constituli sint vel fue-

rint, in causis criminalibus praedictis cura

aliis deputatis et auditoribus saecularibus

praedictis, etiam si exinde membrorum
mutilationes seuquaevisaliae ultimi sup-

plicii poenae subsequantur, absque con-

scientiae scrupulo, seu inhabilitatis vel

irregi^aritatis aut alicuius poenaeintiursu,

licite interesse valeant. Quodque senten-

tiae desuper ferendae omnium deputato-

rum et auditorum, tam saecularium quam

ecclesiasticorum, praedictorum nominibus

deinceps omnino proferantur, dummodo

ipsi deputatus et auditor ecclesiastici a

voto in bis debeant abslincro.

S /t. Non obslantibus constitutionibus Drrr.ja

~ "'
,. ... . 1- • 1 • conlrariuiu

et ordmationibus apostolicis; ac ecclesia-

rum, etiam in quibus beneficia huiusmodi

forsan fuerint, iuramento, confirmatione

apostolica vel quavis firmilate alia robo-

ralis, statutis et consuetudinibus contrariis

quibuscumque.

§ 5. Nulli omninohominumliceat hane ciauM.i .-i